
CONSOIWONRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE· 

Oggetto: Prove di laboratorio sui materiali per Collaudo Statico del Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, 
Viadotto Cava Donna opere n. 53 e 54 e Viadotto Cava Giorgia opere n. 112 e 113 nell'ambito dei "Lavori 
di riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile, tappeto di usura e segnaletica orizzontale 
definitiva dei lotti 3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della tratta A18 SR - Gela". 
CIG: B2ACD77479 
Liquidazione Fatt. n. 577 del 24/09/2025 - 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.835IDATE DEL 2 2 011, 2ID25 
Premesso: 

Che, con D.D. n. 227/DATE del 13/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per le "Prove di 
laboratorio sui materiali per Collaudo Statico del Viadotto Mortilla opere n. 3 e 4, Viadotto 
Cavadonna opere n. 53 e 54 e Viadotto Cavagiorgia opere n. 112 e 113 nell 'ambito dei "Lavori di 
riqualificazione del tratto in esercizio Siracusa - Cassibile, tappeto di usura e segnaletica 
orizzontale definitiva dei lotti 3 (Avola), 4 (Noto), 5 (Rosolini) della tratta A18 SR - Gela", la bozza 
della lettera di invito e i relativi allegati e disposto la procedura dell'affidamento, ai sensi dell'art. 50 
com ma l lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno tre operatori economici, con 
l'aggiudicazione tramite criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
Che, con D.D. n. 402/DATE del 02/08/2024, è stato aggiudicato il servizio al LABORATORIO 
TECNOLOGICO MATERA SRL con sede legale in via Alvino, sn - 75100 Matera (MT) P.IV A 
01198240770 - mail: amministrazione@laboratorioltrn.it-pec:laboratorioltrn@pec.it - tel. 
0835832979 che sull'importo a base d'appalto dei servizi di €.29.523,06, ha offerto, un importo pari 
ad €.25.718,67, la copertura finanziaria è stata imputata sul cap. 201/R del bilancio 2024/2026, 
impegno n. 3179/2016; 
Che in data 02/10/2024 è stato consegnato il servizio, nelle more della sottoscrizione del contratto; 
Che in data 10/0 1/2025 è stato stipulato contratto d'appalto reg. 560 Rep. CAS registrato in pari data 
all' Agenzia delle Entrate di Matera il 27/02/2025 al n. 172 serie III; 
Che in data 28/02/2025 è stato ultimato il servizio; 
Che, con provvedimento n. 333/DG del 25/03/2025, è stata nominata RUP l'ing. Giulia I1acqua in 
sostituzione dell'ing. Dario Costantino in quiescenza dal 01/03/2025; 
Che in data 02/09/2025 è stato emesso Stato Finale dei Lavori; 
Che in data 02/09/2025 è stato emesso Certificato di pagamento n. l dell'importo di €. 23.404,31; 
Che in data 24/09/2025 il LABORATORIO TECNOLOGICO MATERA SRL ha emesso fattura 
elettronica n. 577 dell'importo di €. 28.553,26. 

Visto: 
Lo Stato Finale dei Lavori; 
Il Certificato di pagamento n. l dell'importo di €. 23.404,31; 
La Fattura n. 577 del 24/09/2025 dell'importo di €. 28.553,26; 
Il documento di regolarità contributiva (DURC); 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOItZIOPlRII 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~.I!iJ~A~i U~M;:.~'.~, "~' .~~~. ';';' tl~1 ~~.~"~"~e.o:I.u .~"~t;~t:' I~. ~A 2~~~M~.~"~i 11~a I)rd è t "'IU ~ --- DIREZIONE AREA TeCNICA E DI ESERCIZIO 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'lIl 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di liquidare al LABORATORIO TECNOLOGICO MATERA SRL con sede legale in via Alvino, 
sn - 75100 Matera (MT) P.IVA 01198240770, la fattura n. 577 del 24/09/2025 dell'importo di €. 
28.553,26, di cui € 23.404,31 per la parte imponibile e di € 5.148,95 per IVA; 

2. Di imputare la somma di € 28.553,26 sul cap. cap. 201lR del bilancio 2024/2026, impegno n. 
3179/2016; 

3. Di autorizzare l'ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore del 
LABORATORIO TECNOLOGICO MATERA SRL, della fattura n. 577 del 24/09/2025, sul codice 
IBAN: IT7700306904068100000001771; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio 
Contratti ed al Consiglio Direttivo del CAS 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

re-- irigente Generale 
ralogero Franco Fazio 

I1RUP 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


